
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa -  Sábado, 01 de Abril de 2006Nº 13.192

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
(AG –0697 /   2006)         Mamanguape, 31 de  março  de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar,  a pedido, MANFREDO GUEDES PEREIRA GOUVEA
JÚNIOR, matrícula nº 152.957-9, do cargo em comissão de Secretário de Estado, Símbolo SE-1,
da Secretaria de Estado do Acompanhamento da Ação Governamental.

AG –0698 /   2006)          Mamanguape, 31  de  março de 2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MANFREDO GUEDES PEREIRA GOUVEA JÚNIOR,
para ocupar o cargo em comissão de Secretário Chefe da Casa Civil do Governador, Símbolo SE-1.

(AG  -0699 /   2006)        Mamanguape,  31  de  março  de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar,  a  pedido, ISA SILVA DE ARROXELAS MACEDO,
matrícula nº 156.047-6, do cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo SE-2, da Secre-
taria de Estado do Desenvolvimento Humano.

(AG  -0700 / 2006)       Mamanguape, 31  de   março   de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear ISA SILVA DE ARROXELAS MACEDO, para ocupar
o cargo em comissão de Secretário de Estado, Símbolo SE-1, da Secretaria de Estado do Desenvol-
vimento Humano.

(AG  -0701 /  2006)         Mamanguape, 31 de  março  de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar,  a pedido, SABINO DIAS DE ALMEIDA, matrícula nº
155.793-9, do cargo em comissão de Coordenador de Planejamento e Programas Integrados,
Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado do Acompanhamento da Ação Governamental.

(AG-0702 /  2006)         Mamanguape, 31 de  março  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear SABINO DIAS DE ALMEIDA, para ocupar o cargo em
comissão de Secretário Executivo, Símbolo SE-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

(AG –0703 /  2006)        Mamanguape, 31  de  março  de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar,  a pedido, MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO,
matrícula nº 131.530-7, do cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo SE-2, da Secre-
taria de Estado da Educação e Cultura.

(AG  -0704 /  2006)         Mamanguape,  31 de  março  de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO, para ocupar o
cargo em comissão de Secretário de Estado, Símbolo SE-1, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

(AG -0705  /2006)        Mamanguape, 31 de  março  de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear FRANCISCO EVANGELISTA DE FREITAS, para
ocupar o cargo em comissão de Secretário de Estado, Símbolo SE-1, da Secretaria de Estado da
Infra-Estrutura.

(AG -0706   /2006)       Mamanguape,  31  de   março  de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear OSÉAS MARTINS FERREIRA, para ocupar o cargo em
comissão de Secretário de Estado, Símbolo SE-1, da Secretaria de Estado do Acompanhamento da
Ação Governamental.

(AG –0707 2006)        Mamanguape,  31 de  março  de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,



João Pessoa -  Sábado, 01 de Abril de 20062 Diário OficialDiário OficialDiário OficialDiário OficialDiário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

R E S O L V E  dispensar, a pedido, CARLOS LIRA DA SILVA, matrícula nº
154.629-5, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Defensoria Pública do Estado.

(AG- 0708  /2006)        Mamanguape,  31  de  março  de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear CARLOS LIRA DA SILVA , para ocupar o cargo em
comissão de Secretário Executivo, Símbolo SE-2, da Secretaria de Estado do Acompanhamento da
Ação Governamental.

(AG- 0709 / 2006)        Mamanguape, 31 de  março   de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar,  a  pedido, JURANDIR ANTONIO XAVIER, matrícula
nº 156.048-4, do cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo SE-2, da Secretaria de
Estado da Ciência e T ecnologia e do Meio Ambiente.

(AG –0710 /    2006)     Mamanguape,  31  de   março   de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear JURANDIR ANTONIO XAVIER, para ocupar o cargo
em comissão de Secretário de Estado, Símbolo SE-1, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia
e do Meio Ambiente.

(AG –0711 /   2006)        Mamanguape,  31  de  março de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE,
matrícula nº 155.168-0, do cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo SE-2, da Secre-
taria de Estado da Articulação Governamental.

(AG  -0712   /2006) Mamanguape, 31 de  março de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE, para ocupar o
cargo em comissão de Secretário de Estado, Símbolo SE-1, da Secretaria de Estado da Articulação
Governamental.

(AG-0713 /    2006)      Mamanguape,  31  de   março  de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar,  a pedido, ARNALDO JÚNIOR FARIAS DOSO,

matrícula nº 156.034-4, do cargo em comissão de Secretário Executivo do Turismo, Símbolo SE-
2, da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

AG-0714 /    2006)      Mamanguape,  31  de   março  de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear,  ARNALDO JÚNIOR FARIAS DOSO, para ocupar o
cargo em comissão de Secretário Chefe do Escritório de Representação do Governo do estado em
Campina Grande, Símbolo SE-1.

(AG-0715  /2006)        Mamanguape,  31  de  março  de 2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, § 1º,
combinado com o art. 36, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear JOSÉ MARCO NÓBREGA FERREIRA DE MELO,
para responder pelo cargo em comissão de Secretário da Secretaria de Estado da Juventude,
Esporte e Lazer, Símbolo SE-1, até ulterior deliberação.

(AG -0716   /2006)        Mamanguape,  31  de   março de 2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, § 1º,
combinado com o art. 36, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear FELIPE FERREIRA ADELINO DE LIMA, para respon-
der pelo cargo em comissão de Secretário da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da
Agropecuária e da Pesca, Símbolo SE-1, até ulterior deliberação.

(AG-0717 /   2006) Mamanguape, 31 de  março  de
2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MARILO COSTA, para ocupar o cargo em comissão de
Secretário Executivo, Símbolo SE-2, da Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão.

(AG -0718  /2006)        Mamanguape,  31 de  março  de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear GILBERTO CÉZAR FALCÃO DE OLIVEIRA LIMA,
para ocupar o cargo em comissão de Secretário Executivo do Turismo, Símbolo SE-2, da Secreta-
ria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

(AG  -0719/  2006)         Mamanguape, 31  de  março de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO , para ocupar o
cargo em comissão de Diretor Presidente da Companhia Estadual de Habitação Popular - CEHAP,

GERENCIA  EXECUTIVA  DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº  0127/2006    EXPEDIENTE DO DIA  22/03/2006

O GERENTE EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VA N TA-
GENS desta Gerência, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE
SERVIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA:
LO TAÇÃO  Nº PRO CESSO  M ATRÍCULA NO M E DO  SERVIDO R                        NATUREZA DO  TEM PO  DE SERVIÇO  

    PR IVADO  FEDERAL ESTADUAL M UNIC IPAL 
SEDS 06.003.662-1 155. 664-9 JOSE EDUARDO PEREIRA  ELIAS - -- - -- 2. 221 - -- 
SES 04. 000.366-3 150. 083-0 M ARIA ELBA  DE M EDEIROS SALES --- - -- 1. 460 - -- 

SEDS 06.004.260-5 135. 561-9 REGINALDO TARGINO DA SILVA 4. 170 - -- - -- - -- 
SES 06. 003.821-7 151. 099-1 W ALTER BANDEIRA --- 1. 565 - -- - -- 

SEEC 06.001.768-6   74.489-1 W ALTER BANDEIRA --- 3. 184 - -- - -- 

Secretarias de Estado
Administração



João Pessoa -  Sábado, 01  de Abril de 2006 3Diário OficialDiário OficialDiário OficialDiário OficialDiário Oficial

Portaria nº 002/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, usando as suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
14, inciso XII, do Decreto 20.330, de 13 de abril de 1999 e, considerando o Decreto nº 25.347/04;

RESOLVE:
Designar o jornalista JOSÉ JOILTON LOPES DA COSTA, mat.152.961-7, para

exercer os encargos de Chefe da Assessoria de Imprensa do Gabinete do Secretario de Comunicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, João Pessoa, 29 de março de 2006.

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDUSTRIAL DA P ARAÍBA – IMEQ/PB

P O RTARIA Nº 008/06 – IMEQ/PB/CA     Em 29 de março de 2006.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA P ARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLV E, conceder a Mauriene Dantas Morais de Souza, Mat.298,  s ervi -
dora do quadro permanente deste órgão, para gozar suas férias regulamentares referentes ao
período aquisitivo 2003/2004 para serem gozadas no período de 30/03/2006 à 28/04/2006

Publique-se,

P O RTARIA Nº 009/06 – IMEQ/PB/CA     Em 29 de março de 2006.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA P ARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLV E, conceder a Luiz Henrique V. Barre to, Mat nº 294-5, servidor do
quadro permanente deste órgão, para gozar suas férias regulamentares referentes ao período
aquisitivo 2004/2005 para serem gozadas no período de 03/04/2006 à 02/05/2006.

Publique-se,

P O RTARIA Nº 010/06 – IMEQ/PB/CA    Em 29 de março de 2006.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA P ARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLV E, conceder a Josefa de Fátima T.  V. Barre to, Mat nº 275-8, servidor
do quadro permanente deste órgão, para gozar suas férias regulamentares referentes ao período
aquisitivo 2004/2005 para serem gozadas no período de 03/04/2006 à 02/05/2006.

Publique-se,

P O RTARIA Nº 01 1/06 – IMEQ/PB/CA      Em 29 de março de 2006.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA P ARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLV E, conceder a Ademir Brito Duart e, Mat nº 315-6, servidor do qua-
dro permanente deste órgão, para gozar suas férias regulamentares referentes ao período aquisiti-
vo 2004/2005 para serem gozadas no período de 03/04/2006 à 02/05/2006.

Publique-se,

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

Comunicação Institucional


